

บรรณานุกรม

- กมลทิพย์ หาญผดุงกิจ. (2550). การฟื้นฟูสมรรถภาพ. ใน กิ่งแก้ว ปาจริย์ (บรรณาธิการ), *การฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง* (หน้า 59-73) กรุงเทพฯ: เอ็น. พี. เพรส.
- กรรณิกา คงหอม. (2546). ความสัมพันธ์ระหว่างการประเมินสถานการณ์ของการดูแล สัมพันธภาพของผู้ดูแลที่มีต่อผู้ป่วย ความต้องการการดูแล การสนับสนุนจากครอบครัว กับการปรับตัวของผู้ดูแล ในครอบครัวผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กฤษณา พิวเวช. (2552). การฟื้นฟูผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. ใน ดวงใจ ชัยวานิชศิริ และวสุวัฒน์ กิตติสมประยูรกุล (บรรณาธิการ), *ตำราเวชศาสตร์ฟื้นฟู* (หน้า 165-185). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ก้องเกียรติ ภูณัททันตรากร. (2547). *ประสาทวิทยาพื้นฐาน*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- กัลยา วาณิชน์บัญชา. (2539). *หลักสถิติ* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กิ่งแก้ว ปาจริย์. (2550). *การฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. กรุงเทพฯ: เอ็น.พี. เพรส.
- กิตติพันธุ์ ฤกษ์เกษม. (2552). *ตำราพยาธิสรีรวิทยาและการรักษาโรคหลอดเลือดแดงคาโรติดตีบแคบ*. เชียงใหม่: บียอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.
- กัมมันต์ พันธุมจินดา และยุทธชัย ลิขิตเจริญ. (2550). แนวทางการประเมินผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองเบื้องต้น. ใน นิจศรี ชาญณรงค์ (บรรณาธิการ), *การดูแลรักษาภาวะสมองขาดเลือดในระยะเฉียบพลัน* (หน้า 1-66). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- คนองนิช ไชยวุฒิ. (2546). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความเครียดในบทบาทของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- คัทรียา รัตนวิมล. (2545). ความเครียดในบทบาทของผู้ดูแลผู้สูงอายุที่อยู่ในภาวะพึ่งพา กรณีศึกษาในเขตเทศบาลเมือง จังหวัดสุโขทัย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เกรือวัลย์ ทรัพย์เจริญ. (2540). ความเครียดและการเผชิญความเครียดของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคอารมณ์แปรปรวน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จอม สุวรรณโณ. (2541). ญาติผู้ดูแล: แหล่งประโยชน์ที่สำคัญของผู้ป่วยเรื้อรัง. *วารสารพยาบาล*, 47(3), 147-157.

- จันทนา ชาญประโคน. (2550). *สัมพันธภาพและกระบวนการจัดการของครอบครัวในการดูแลผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยคริสเตียน.
- จันทนา ชาญประโคน, นงพิมล นิมิตรธำนันท์, วิไลพรรณ สมบุญตนนท์ และสุพัฒนา คำสอน. (2551). *สัมพันธภาพและกระบวนการจัดการของครอบครัวในการดูแลผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. *วารสารมหาวิทยาลัยคริสเตียน*, 14(1), 54-62.
- จันทรรักษ์ ไตรปักษ์ และสมจิตร คุลาทอง. (2551). *การพัฒนารูปแบบการพยาบาลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองแบบบูรณาการ*. *วารสารกองการพยาบาล*, 35(3), 113 - 130.
- จาริก ธานีรัตน์. (2544). *ผลของการวางแผนจำหน่ายต่อความสามารถของผู้ดูแลในการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- จำลอง ดิษยวณิช และพริ้มเพรา ดิษยวณิช. (2545). *ความเครียด ความวิตกกังวล และสุขภาพ*. เชียงใหม่: โรงพิมพ์แสงศิลป์.
- จินตนา สมนึก, ช่อลดา พันธุเสนา และสาวิตรี ลิ้มชัยอรุณเรือง. (2542). *ความสัมพันธ์ระหว่างความสามารถในการประกอบกิจวัตรประจำวันของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองกับการะในการดูแล และความต้องการการสนับสนุนทางสังคมของผู้ดูแลที่บ้าน*. *วารสารพยาบาลสงขลานครินทร์*, 19(1), 28 - 40.
- จूरรัตน์ กอผจญ. (2545). *การศึกษาอิทธิพลของความพร้อมในการดูแล รางวัลที่ได้รับจากการดูแล และปัจจัยด้านผู้ดูแลต่อความเครียดในบทบาทของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชุติมา มาตยมูล. (2546). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความเครียดในบทบาทญาติผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชลธิกร ทาทอง. (2550). *ความสัมพันธ์ระหว่างการเผชิญปัญหาและผลของการปรับตัวของครอบครัวผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ณัฐ พสุธารชาติ, อรุมา ชูดิเนตร และนิจศรี ชาญณรงค์. (2552). *Basic and Clinical Neuroscience 1*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ดวงสุดา วงศ์ช่วย, ลัทธนา กิจรุ่งโรจน์ และวงจันทร์ เพชรพิเชษฐเชียร. (2553). ความพร้อมในการดูแลและความเครียดในบทบาทของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยมะเร็งศีรษะและลำคอในขณะที่ได้รับการรักษา, รายงานเสนอผลงานวิจัยในการประชุมวิชาการระดับชาติเพื่อนำเสนอผลงานวิจัย.

ดิษยา รัตนกร และเจษฎา เขียนดวงจันทร์. (2551). โรคหลอดเลือดสมอง. ใน ทศพล ลิ้มพิจารณ์กิจ (บรรณาธิการ), *อายุรศาสตร์ฉุกเฉิน* (หน้า 431-443). กรุงเทพฯ: บียอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

ถวิล นภาพงศ์สุริยา, ยาใจ สัทธิมงคล, พวงเพ็ญ เจียมปัญญาธิ และเพลิน เลี้ยงโชคอยู่. (2543). พฤติกรรมการเผชิญความเครียดของญาติในการดูแลผู้ป่วยจิตเวชเรื้อรัง. *วารสารพยาบาล*, 49(1), 24 - 33.

ทัศนีย์ นะแสง. (2542). *การตรวจสอบคุณภาพของเครื่องมือการวิจัยทางการพยาบาล*. สงขลา: เทมการพิมพ์.

ทิวาพรรณ เกื้อนยัง. (2554). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ธวัชชัย วรพงษ์สร. (2543). *หลักการวิจัยทางสาธารณสุขศาสตร์* (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ธัญญาภรณ์ คาวนพเก้า. (2547). *ปัจจัยที่มีผลต่อความผาสุกของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองจังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

นภาพรณี แก้วกรรณ์. (2533). *ผลการงูใจญาติต่อพฤติกรรมการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองปัจจุบันในระยะพักฟื้น*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

นิจศรี ชาณณรงค์. (2550). *การดูแลรักษาภาวะสมองขาดเลือดในระยะเฉียบพลัน*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

นิพนธ์ พวงวรินทร์. (2544). *โรคหลอดเลือดสมอง* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.

นิภาภัทร ภักธพงศ์บัณฑิต, ทิพาพร วงศ์หังสกุล และพวงพะยอม ปัญญา. (2550). ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อความสามารถ ในการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. *พยาบาลสาร*, 34(1), 121-130.

- นิภาภัทร ภัทรพงษ์บัณฑิต. (2548). ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อความสามารถในการดูแลของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- นิภาวรรณ สามารถกิจ. (2551). ความเครียดในบทบาทผู้ดูแลและรางวัลที่ได้รับจากการดูแลของญาติผู้ดูแล: กรณีศึกษาการดูแลผู้ป่วยบาดเจ็บทางสมอง ในภาคตะวันออก ของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นันทนวล ชูยิ่งสกุลทิพย์. (2549). ผลของแผนการจำหน่ายผู้ป่วยต่อความสามารถในการทำกิจกรรมของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองในโรงพยาบาลระยะของ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- นันทนวล ชูยิ่งสกุลทิพย์, อาภรณ์ คีนาน, วัลภา คุณทรงเกียรติ, นฤมล ปทุมรักษ์. (2550). ผลของการจำหน่ายแบบสหสาขาวิชาชีพต่อความสามารถในการทำกิจกรรมของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองในโรงพยาบาลระยะของ. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา, 15(4), 50-62.
- บรรณทวารณ หิรัญเคราะห์, ทวีลักษณ์ วรรณฤทธิ์ และพวงพะยอม ปัญญา. (2550). ผลของการฟื้นฟูสภาพที่บ้านต่อคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. พยาบาลสาร, 34(1), 110-120.
- บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2550). ระเบียบวิธีการวิจัยทางการพยาบาลศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ยูเออนด์ไอ อินเตอร์ มีเดีย.
- บุษรา ศรีสุพัฒน์. (2552). ปัจจัยที่มีผลต่อความพร้อมของผู้ดูแลในการดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพา ก่อนจำหน่าย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ประกอบพร ทิมทอง. (2550). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความสามารถของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ประกอบพร ทิมทอง, ภาวนา กิตติยดวงศ์ และรัชณี สรรเสริญ. (2551). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความสามารถของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา, 16(1), 9-21.

ประภาศรี พุ่มมีผล, ภัทราภรณ์ พุ่มปันคำ และสมบัติ สกฤตพรรณ. (2550). การสนับสนุนทางสังคม ความพร้อมในการดูแล และความเครียดของมารดาเด็กออทิสติก. *พยาบาลสาร*, 34(1), 64-75.

ประเวศ วะสี. (2541). *บนเส้นทางใหม่การส่งเสริมสุขภาพ อภิวัฒน์ชีวิตและสังคม*. กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน.

ปราณี สุทธิสุคนธ์, จิราพร ชมพิกุล และเกรียงศักดิ์ ช่อเลื่อม. (2552). บทบาทและคุณภาพชีวิตของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร. *วารสารสาธารณสุขและการพัฒนา*, 7(3), 60-74.

ปานศิริ ไชยรังษณีย์. (2551). Acute Ischemic Stroke. ใน *จันทราภา ศรีสวัสดิ์, อัมพา สุทธิจำรูญ, ประเจษฎ์ เรืองกาญจนเศรษฐ์ และวิชัย ประยูรวิวัฒน์ (บรรณาธิการ), วิทยาศาสตร์ลูกเล่น (หน้า 22-34)*. กรุงเทพฯ: นวัตกรรมการพิมพ์.

ปิยภัทร พัชราวิวัฒน์พงษ์. (2548). โรคหลอดเลือดสมอง. ใน *กิ่งแก้ว ปาจริย์ (บรรณาธิการ), เวชศาสตร์ฟื้นฟูสำหรับเวชปฏิบัติทั่วไป (หน้า 91-110)*. กรุงเทพฯ: เอ็น. พี. เพรส.

ปิยรัตน์ ดวงสิน. (2545). *ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้สมรรถนะในการดูแลการได้รับความรู้ และการสนับสนุนจากพยาบาลกับภาระการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต., สาขาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

พรภัทร ธรรมสโรช และเพิ่มพันธุ์ ธรรมสโรช. (2552). *ประสาทวิทยาทางคลินิก*. กรุงเทพฯ: จรัสสินทวงศ์การพิมพ์.

พัชรวิมล คุปต์นิริตติยกุล. (2543). เวชศาสตร์ฟื้นฟูในผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. ใน *วิศาล กันธารัตนกุล และภาริส วงศ์แพทย์ (บรรณาธิการ), คู่มือเวชศาสตร์ฟื้นฟู (หน้า 181-191)*. กรุงเทพฯ: โฮลิสติก พับลิชชิง.

เพชรน้อย สิงห์ช่างชัย. (2539). *วิจัยทางการพยาบาล: หลักการและกระบวนการ (พิมพ์ครั้งที่ 2)*. สงขลา: เทมการพิมพ์.

เพ็ญใจ ตรีไพรวงศ์. (2540). *สัมพันธภาพระหว่างผู้ดูแลกับผู้ป่วยและภาระการดูแลของสมาชิกครอบครัวผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

ฟาริดา อิบราฮิม. (2539). *ผู้ป่วยอัมพาตครึ่งซีกและการดูแล*. กรุงเทพฯ: สามเจริญพาณิชย์.

- เฟื่องลดา เคนไชยวงศ์. (2539). *ความสัมพันธ์ระหว่างการพึ่งพาของผู้ป่วย แรงสนับสนุนทางสังคม และภาระของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ภรภัทร อิมโอฐ. (2550). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดูแลที่บ้านของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยคริสเตียน.
- มรรยาท รุจิวิทย์. (2548). *การจัดการความเครียดเพื่อเสริมสร้างสุขภาพจิต*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ยุพาพิน ศิริโพธิ์งาม. (2539). *ญาติผู้ดูแลที่บ้าน: แนวคิดและการวิจัย*. *รวมอาชีพดีเวชสาร*, 2(1), 84-93.
- เขวลักษณ์ หาญชिरพงษ์, ไพรวัดย์ พรหมทิ, ทินวิสุทธิ ศรีละมัย และสุวรรณา ธาดาพิพัฒน์. (2549). *การพัฒนาแผนการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองโดยการมีส่วนร่วมของทีมสหสาขาวิชาชีพโรงพยาบาลขอนแก่น*. *ขอนแก่นเวชสาร*, 30(3), 272-286.
- รังสรรค์ ชัยเสวิกุล. (2550). *การรักษาทางอายุรกรรมใน กิ่งแก้ว ปาจริย*. (2550). *การฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง* (หน้า 35-58). กรุงเทพฯ: เอ็น.พี.เพรส.
- รัชณี สรรเสริณ. (2551). *ญาติผู้ดูแล: ขุมพลังทวีคูณการดูแลสุขภาพที่บ้าน*. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์มหาวิทยาลัยบูรพา*, 16(3), 1-13.
- รัชณี สรรเสริณ, วรรณรัตน์ ลาวัจ, เบญจวรรณ ทิมสุวรรณ, รวีวรรณ เผ่ากัณหา, วัฒนา บันเทิงสุข และปิ่นนเรศ กาศอุดม. (2549). *รายงานการวิจัยการสร้างระบบเครือข่ายญาติผู้ดูแลผู้ป่วยเรื้อรังที่บ้านในเขตภาคตะวันออก*. ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- รัตนศิริ ทาโต. (2551). *การวิจัยทางการพยาบาลศาสตร์: แนวคิดสู่การประยุกต์ใช้*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- รุจา ภูไพบูลย์. (2541). *การพยาบาลครอบครัว แนวคิดทฤษฎีและการนำไปใช้* (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: วี เจ พรินติ้ง.
- ฤทัย แสนดี, ประยงค์ ลิ้มตระกูล และเดชา ทำดี. (2551). *ความต้องการของผู้ดูแลผู้ที่เป็นโรคหลอดเลือดสมองที่บ้าน*. *พยาบาลสาร*, 35(1), 79-86.
- วรรณรัตน์ ลาวัจ และรัชณี สรรเสริณ. (2552). *การสร้างมาตรฐานการพยาบาลสำหรับเตรียมความพร้อมญาติผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่บ้าน*. *การพยาบาลและการศึกษา*, 2(3), 2-16.

- วรรณรัตน์ ลาวัณ, รัชณี สรรเสริญ, ยุวดี รอดภัย, นิภาวรรณ สามารถกิจ, วิจิตรพร หล่อสุวรรณกุล และเวธกา กลิ่นวิจิต. (2547). *สถานการณ์ปัญหา ความต้องการ และพลังอำนาจของญาติ ผู้ดูแลผู้ป่วยเรื้อรังที่บ้าน*. ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วรลักษณ์ ทองใบประสาธ, ชมนาด วรรณพรศิริ, จรรยา สันตยากร และทวิศักดิ์ ไพบูลย์. (2550). ประสบการณ์การปรับตัวต่อการเจ็บป่วยของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่อาศัยในตำบลแสนตอ อำเภอขามเฒ่าวรลักษณ์ จังหวัดกำแพงเพชร. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร*, 1(1), 72-84.
- วัลภา ส่งวัฒนาอุท. (2545). *การศึกษาอิทธิพลของความสัมพันธ์ต่างเกื้อกูล ความสามารถในการ ทำนุบำรุงดูแล และปัจจัยด้านญาติผู้ดูแลต่อความเครียดจากการดูแลของญาติผู้ดูแล ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วัลย์ลดา ฉันทะเรืองวนิชย์. (2553). *การจัดการพยาบาลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. ใน ผ่องศรี ศรีมรกต (บรรณาธิการ), การพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุที่มีปัญหาสุขภาพ เล่ม 3 (หน้า 489). กรุงเทพฯ: โอกรูป เพรส.*
- วาสินี ชาญศิริ. (2551). *ความสัมพันธ์ของการเผชิญปัญหา การสนับสนุนทางสังคมกับความผาสุก ในครอบครัวที่มีผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาเอกพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วิจิตร ชาญพานนท์ และสุวรรณา วิภาคสงเคราะห์. (2550). การพัฒนาแผนการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองโดยการมีส่วนร่วมของทีมสหสาขาวิชาชีพ สถาบันประสาทวิทยา. *วารสารการพยาบาล*, 34(3), 7-20.
- วิจิตร ชาญพานนท์ และสุวรรณา วิภาคสงเคราะห์. (2551). ความสามารถของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองหลังการใช้รูปแบบการจัดการผู้ป่วยรายกรณีทีบูรณาการระบบพยาบาลเจ้าของไข้. *วารสารสุขภาพภาคประชาชน ภาคเหนือ*, 20(10), 112-120.
- วิมลรัตน์ ภู่วราวุฒิปานิช . (2537ก). ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองในระยะพักฟื้นและครอบครัว. *วารสารพยาบาล*, 44(2), 88-92.
- _____. (2537ข). การส่งเสริมบทบาทของสมาชิกในครอบครัวในฐานะผู้ดูแล. *วารสารพยาบาลศาสตร์*, 12(4), 33-38.
- วิมาลา เจริญชัย, ภัทรภรณ์ พุ่มคำปิ่น และศรีนวล วิวัฒน์คุณูปการ. (2548). พฤติกรรมการปรับตัวของผู้ดูแลผู้ที่เป็นโรคจิตเภท. *พยาบาลสาร*, 32(2), 22-33.

- วิราวรรณ คล้ายหิรัญ. (2544). ผลของการสอนแนะต่อความพึงพอใจและความสามารถของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วิไลพร ศรีเรศ. (2546). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความเครียดในบทบาทญาติผู้ดูแลของภรรยาที่ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศศิธร ช่างสุวรรณ. (2548) ประสบการณ์การดูแลของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ศศิพัฒน์ ยอดเพชร. (2547). ผู้ดูแลผู้สูงอายุ: การสังเคราะห์องค์ความรู้. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ศิริณา นันทพงษ์. (2542). การสนับสนุนทางสังคมของผู้ดูแลผู้ป่วยจิตเภท. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ศิริวรรณ คณะนอก. (2551). ผลของโปรแกรมการเตรียมความพร้อมในการดูแลผู้สูงอายุที่เป็นโรคสมองเสื่อมต่อภาระในการดูแลของผู้ดูแลโรงพยาบาลสวนปรุง จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สมคิด ปุณศรี, จินตจุฑา รอดพาล, สมคิด ตีระภี และวิราวรรณ จันทมูล. (2552). ผลของการใช้โปรแกรมการเสริมสร้างพลังอำนาจต่อความสามารถในการดูแลของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วารสารกองการพยาบาล, 36(3), 47-57.
- สมจิตร หนูเจริญกุล. (2538). การพยาบาลอายุรศาสตร์ เล่ม 4 (พิมพ์ครั้งที่ 11). กรุงเทพฯ: วิสิษฐ์สิน.
- สมพร รุ่งเรืองกลกิจ. (2543). กรอบมโนทัศน์ในการพยาบาลครอบครัวผู้ป่วยจิตเวช. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 23(2-4), 68-74.
- สถาบันประสาทวิทยาแห่งประเทศไทย. (2545). แนวทางการพยาบาลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองสำหรับพยาบาลทั่วไป. กรุงเทพฯ: กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข.
- สายฝน เลิศวาสนา. (2546). ปัจจัยที่มีผลต่อการดูแลตนเองของผู้ป่วยโรค สำนัก่อนามัย กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

- สายพิน เกษมกิจวัฒนา. (2536). แบบจำลองเชิงสาเหตุของความเครียดในบทบาทของภรรยาผู้ป่วยเรื้อรังในฐานะผู้ดูแล. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สิริชชา จิราภักดิ์, รัชณี นามจันทร์ และ หทัยชนก บัวเจริญ. (2553). การศึกษาการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองที่บ้านเพื่อป้องกันการเกิดภาวะแทรกซ้อน โดยเน้นครอบครัวเป็นศูนย์กลาง. วารสาร มวก. วิชาการ, 13(26). 1-19.
- สุคติ หิรัณชนะ. (2541). การพัฒนารูปแบบการดูแลสุขภาพที่บ้านของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุธีรา ตั้งตระกูล. (2537). การศึกษาแรงสนับสนุนทางสังคมและปัจจัยส่วนบุคคลที่มีต่อความก้าวหน้าในผู้ป่วยสโตรค. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุปราณี สมบูรณ์. (2548). ความพร้อมในการดูแลของผู้ดูแลที่เป็นโรคสมองเสื่อมที่มารับบริการที่โรงพยาบาลสวนปรุง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุภรัตน์ หมั่นพลศรี และยุพาพร หัตถโชติ. (2551). ความเครียดและการเผชิญความเครียดของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วารสารการแพทย์โรงพยาบาลอุดรราชธานี, 16(4).
- สุมาลี ช่อธนาพรกุล. (2552). Stroke Rehabilitation. ใน กัทรารุช อินทรกำแหง (บรรณาธิการ). ตำราเวชศาสตร์ฟื้นฟู (หน้า 139- 149). กรุงเทพฯ: นานาอักษรการพิมพ์.
- สุริรัตน์ ต้นประเวช และเกศริน พาณิชย์พิศาล. (2552). อาการ และอาการแสดง. ใน กิตติพันธุ์ ฤกษ์เกษม (บรรณาธิการ), ตำรายาชีวะวิทยาและการรักษาโรคหลอดเลือดแดงคาโรติดีบแคบ (หน้า 75-85). เชียงใหม่: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.
- สุวดี ศิวะแพทย์. (2549). จิตวิทยาทั่วไป. กรุงเทพฯ: โอ. เอส. พรินติ้ง เฮาส์.
- เสก อักษรานุเคราะห์. (2525). ตำราเวชศาสตร์ฟื้นฟู. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เทคนิค.
- เสาวภา พร้าวตะคุ. (2549). การเปรียบเทียบความต้องการความช่วยเหลือและความเครียดในบทบาทของญาติผู้ดูแลระหว่างญาติผู้ดูแลที่เป็นคู่สมรส บุตร และพี่น้องของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- เสาวลักษณ์ เนตรซัง. (2545). การศึกษาอิทธิพลของความเครียดในบทบาทผู้ดูแล ความวิตกกังวลจากการดูแล และปัจจัยด้านผู้ดูแลต่อภาวะสุขภาพของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อรอุมา ชุตินทร และนิจศรี ชาญณรงค์. (2552). การดูแลรักษาผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองขาดเลือดเบื้องต้น. ใน ฉัฐ พสุธารชาติ, อรอุมา ชุตินทร และนิจศรี ชาญณรงค์ (บรรณาธิการ). *Basic and Clinical Neurosciences* (หน้า 184-196). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อรินทร์ จรุงสิทธิ์. (2554). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความผาสุกของญาติผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- อ้อมใจ แก้วประหลาด. (2552). การศึกษาการดูแลต่อเนื่องที่เน้นครอบครัวเป็นศูนย์กลางในผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองครั้งแรก. *วารสาร มวก.วิชาการ*, 13(25), 41-58.
- อ้อมใจ แก้วประหลาด, หทัยชนก บัวเจริญผล และรัชนิ นามจันทร์. (2552). การศึกษาการดูแลต่อเนื่องที่เน้นครอบครัวเป็นศูนย์กลางในผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองครั้งแรก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ.
- อะเลื้อ อุณหเลขกะ. (2545). การติดเชื้อในโรงพยาบาล: ระบาดวิทยาและการป้องกัน (พิมพ์ครั้งที่ 2). เชียงใหม่: โรงพิมพ์มิ่งเมือง.
- อัมราภรณ์ ภูระยา. (2551). ผลการใช้รูปแบบการเสริมสร้างพลังอำนาจผู้ดูแลโดยการมีส่วนร่วมของครอบครัวต่อการรับรู้ความสามารถในการดูแลและพฤติกรรมการดูแลของผู้ดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง: กรณีศึกษาชุมชนวังน้ำเย็น จ. สระแก้ว. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- อาภรณ์ รัตนวิจิตร และวัลภา คุณทรงเกียรติ. (2541). คุณภาพชีวิตของผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองในภาคตะวันออก. ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- อารีย์ แสงรัสมิ. (2547). ความเครียดในบทบาทญาติผู้ดูแลที่เป็นบุตรสาวผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อุมมา จันทวิเศษ. (2552). ผลลัพธ์การใช้แผนการดูแลผู้ป่วยโรคหลอดเลือดสมองตีบและอุดตันใน
โรงพยาบาลสงขลานครินทร์. *สงขลานครินทร์เวชสาร*, 27(2), 117-129.

Archbold, P. G. (1991). An interdisciplinary approach to family caregiving research.
Communicating Nursing Research, 24, 27-42.

Archbold, P. G., Stewart, B. J., Greenlick, M. R., & Harvath, T. (1990). Mutuality and
preparedness as predictors of caregiver role strain. *Research in Nursing and Health*,
13(6), 375-384.

_____. (1992). The clinical assessment of mutuality and preparedness of family caregivers to
frail older people. In S. G. Funk, E. M. Tornquist, M. T. champagne & R. A. Wiese
(Eds.), *Key Aspects of Elder Care* (pp. 328-339). New York: Springer.

Archbold, P. G., Stewart, B. J., Miller, L. I., Harvath, T. A., Greenlick, M. R., Buren, L. V.,
Kirschling, J. M., Valanis, B. G., Brody, K. k., Schook, J. E., & Hagan, J. M. (1995).
The Prep system of nursing interventions: A pilot test with families caring for older
members. *Research in Nursing & Health*, 18, 3-16.

Bakas, T., Austin, J. K., Okonkwo, K. F., Lewis, R. R., & Chadwich, L. (2002). Needs, concerns,
strategies, and advice of stroke caregivers the first 6 months after discharge. *Journal of
Neuroscience Nursing*, 34, 245-251.

Biehler, E. J., Schmidt, R., & Schupp, W. (2005). Intensification of the transition between
inpatient neurological rehabilitation and home care of stroke patients. Controlled
clinical trial with follow-up assessment six months after discharge. *Clinical
Rehabilitation*, 19, 725-736.

Blonder, L. X., Langer, S. L., Creed, L., & Garrity, T. F. (2007). The effects of stroke disability
on spousal caregivers. *NeuroRehabilitation*, 22, 85-92.

Bohannon, R. W., & Lee, N. (2004). Association of physical functioning with same-hospital
readmission after stroke. *American Journal of Physical Medicine & Rehabilitation*, 83,
434-438.

Brereton, L. (1997). Preparation for family care-giving: Stroke as a paradigm case. *Journal of
Clinical Nursing*, 6, 425-434.

Bugge, C., Alexander, H., & Hagen, S. (1999). Stroke patient's informal caregivers: Patient,
caregiver, and service factors that affect caregiver strain. *Stroke*, 30, 1517-1523.

- Burn, N., & Grove, S. K. (2005). *The Practice of Nursing Research: Conduct, Critique & Utilization* (5th ed.). Philadelphia: Elsevier.
- Carrozzella, J., & Jauch, E. C. (2002). Emergency stroke management. *Emergency Nursing*, 37(1), 35-55.
- Chan, W. S., Ray, J., Wai, E. K., Ginsburg, S., Hammah, M. E., Corey, P. N., & Ginsberg, J. S. (2004). Risk of stroke in women exposed to low-dose oral contraceptives. *Arch Intern Med*, 164, 741 - 747.
- Cobb, S. (1976). Social support as a moderator of life stress. *Psychosomatic Medicine*, 38, 300-313.
- Cohen, S. (1992). Stress, Social Support, and Disorder. In *The Meaning and Measurement of Social Support*. (Veiel H.O.F. & Baumann U.ed) New york, USA, Hemisphere.
- Corrozzella, J., & Jauch, E. C. (2002). Emergency stroke management. *Emergency Nursing*, 37(1), 35-55.
- Cotter, V. T., & Strumpf, N. E. (2002). *Advanced Practice Nursing With Older Adults Clinical Guidelines*. New York: The McGraw-Hill Companies.
- Dharmasaroja, P. (2008). Prevalence of extracranial carotid stenosis in Thai ischemic stroke/ TIA patient. *Journal of Neurological Sciences*, 269(1-2), 92-95.
- Drape, P., & Brocklehurst, H. (2007). The impact of stroke on the well-being of the patient's spouse: An exploratory study. *Journal of Clinical nursing*, 16, 264-271.
- Dwyer, P. R. (2004). *Taking Care of Caregivers*. Retrieved January 24, 2006 from http://www.newlifestyles.com/resources/articles/Taking_care_of_caregivers.a.spx.
- Franzen-Dahlin, A., Larson, J., Murray, V., Wredling, R., & billing, E. (2007). Predictors of psychological health in spouses of persons affected by stroke. *Journal of Clinical Nursing*, 16(5), 885-891.
- Friedman, L. M. (1996). *Fundamentals of Clinical Trials* (3rd ed.). St.Louis: Mosby.
- Han, B. M.A., & Haley, E. H. (1999). Family caregiving for patients with stroke: Review and Analysis. *American Stroke Association*, 30, 1478-1485.
- Harvath, T. A., Archbold, P. G., Stewart, B. J., Gadow, S., Kirschling, J. M., Miller, L., Hagan, J., Brody, K., & Schook, J. (1994). Establishing partnerships with family caregivers. *Journal of Gerontological Nursing*, 20(2), 29-35.

- Hauser, S. L., & Josephson, S. A. (2010). *Harrison's Neurology in Clinical Medicine* (2nd ed.). New York: The McGraw-Hill.
- Heuvel, E. TP., Witte, LP., Schure, LM., Sanderman, R., & Jong, B. M. (2001). Risk factors for burn-out in caregivers of stroke patients, and possibilities for intervention. *Clinical Rehabilitation*, 15, 669-677.
- Hickey, J. V. (2009). *The Clinical Practice of Neurological and Neurosurgical Nursing* (6th ed.). United States of America: Wolter Kluwer Health.
- Hickman, J. L. (1998). Outcome management for stroke patients using thrombolytics. *Critical Care Nursing Clinics of North America*, 10(1), 101-115.
- Hilari, K., Northcott, S., Roy, P., & Marshall, J. (2010). Psychological distress after stroke and aphasia: first six months. *Clinical Rehabilitation*, 24, 181-190.
- Holmes, AM., & Deb, P. (2003). The effect of chronic illness on the psychological health of family members. *Journal of Mental Health Policy and Economics*, 6(1), 13-22.
- Holmes, H. N. (2006). *Managing Chronic Disorders*. United States of America: Lippincott Williams & Wilkins.
- Horowitz, A. (1985). Son and daughters as caregivers to older person: Difference in role performance and consequence. *The Gerontologist*, 25(6), 612-617.
- House, J. S. (1981). The Nature of Social Support. In M. A. Reading (Ed.), *Work Stress and Social Support*. Philadelphia: Addison-Wesley.
- Ilse, I. B., Feys, H., Wit, L.D. Putman, K., & Weerdt, W. D. (2008). Stroke caregivers' strain: Prevalence and determinants in the first six month after stroke. *Disability and Rehabilitation*, 30(7), 523-530.
- Irvin, B. L., & Acton, G. J. (1996). Stress mediation in caregivers of cognitively impaired Adults: Theoretical model testing. *Nursing Research*, 45(3), 160-166.
- Jonsson, AC., Lindgren, I., Hallstrom, B., Norrving, B., & Lindgren, A. (2005). Determinants of Quality of life in stroke survivors and their informal caregivers. *Stroke*, 36(4), 803-808.
- Keegan, L. (2003). Therapies to reduce stress and anxiety. *Critical Care Nursing Clinics of North America*, 15(3), 321-327.

- Kerr, S. M., & Smith, L. N. (2001). Stroke: An exploration of the experience of informal caregiving. *Clinical Rehabilitation*, 15, 428-436.
- Kind, A. J. H., Smith, M. A., Pandhi, N., Frytak, J. R., & Finch, M. D. (2007). Bouncing-Back: rehospitalization in patients with complication transitions in the first thirty days after hospital discharge for acute stroke. Charting a course for high quality care transitions. *Home Health Care Service Quarterly*, 26(4), 37-55.
- King, R. B., & Semik, P. E. (2006). Stroke caregiving difficult times, resource use, and needs during the first 2 years. *Journal of Gerontological Nursing*, 32(4), 37-44.
- Kirkevold, M. (2002). The unfolding illness trajectory of stroke. *Disability and Rehabilitation*, 24(17), 887-898.
- Lee, M. D. (2007). Correlates of consequences of intergenerational caregiving in Taiwan. *JAN Original Research*, Vol(no), 47-56.
- Lubkin, I. M., & Larsen, P. (2006). *Chronic Illness: Impact and Interventions* (6th ed.). Boston: Jones and Bartlett.
- Marcella, A. M. (2009). *Family Caregivers' Experiences with Stroke Survivors Weekend Home Passes From in-patient rehabilitation*. Canada. Master's thesis, Department of Rehabilitation Science, University of Toronto.
- Matthews, S. (2009). Interventions for rehabilitation post-stroke and the contribution of the Nursing staff. *Journal of the Australasian Rehabilitation Nurses Association*, 12(3), 7-11.
- McCubin, H. I., & McCubin, M. A. (1996). *Family Assessment Resiliency*. Coping and Adaptation: Visconsin University of Visconsin Publishers Madison.
- Meo, R. M. (1998). *Predictors of perceived levels of preparedness among caregivers of stroke survivors*. Master of Science in Nursing, College of Nursing, Michigan State University.
- Newberg, A. R., Davydow, D. S., & Lee, H. B. (2006). Cerebrovascular disease basis of depression: Post-stroke depression and vascular depression. *International Review of Psychiatry*, 18(5), 433-441.
- Norbeck, Js. (1988). Social support. *Annual Review of Nursing Research*, 6, 85-109.

- O'Connell, B., Baker, L., & Prosser, A. (2003). The educational needs of caregivers of stroke survivors in acute and community settings. *Journal of Neuroscience Nursing*, 35(1), 21-28.
- Ostwald, S. K., Bernal, M. P., Cron, S. G., & Godwin, K. M. (2009). Stress experienced by stroke survivors and spousal caregivers during the first year after discharge from inpatient rehabilitation. *Top Stroke Rehabilitation*, 16(2), 93-104.
- Ostwald, S. K., Swank, P. R., & Khan, M. M. (2008). Predictors of functional independence and stress level of stroke survivors at discharge from inpatient rehabilitation. *Journal of Cardiovascular Nursing*, 23(4), 317-377.
- Pender, N. J. (2006). *Health Promotion in Nursing Practice* (5th ed.). Upper Saddle River, N.J.: Pearson/prentice Hall.
- Phillips, A. C., Gallagher, S., Hunt, K., Der, G., & Carroll, D. (2009). Symptoms of depression in non-routine caregivers: The role of caregiver strain and burden. *British Journal of Clinical Psychology*, 48, 335-346.
- Pierce, LL., Steiner, V., Govoni, AL., Hicks, B., Thompson, TLC., & Friendeman, M. (2004). Caregivers dealing with stroke pull together and feel connected. *Journal of Neuroscience Nursing*, 36(1), 32-39.
- Polit, D. F., & Beck, C. T., (2004). *Nursing Research Principles and Methods* (7^{ed} ed.). United States of America: Lippincott Williams & Wilkins.
- Popovich, JM., Fox, PG., & Bandagi, R. (2007). Coping with stroke psychological and social Dimensions in U. S. patients. *International Journal of Psychiatry Nursing Research*, 12(3), 1474-1487.
- Porth, C. M., & Matfin, G. (2009). *Pathophysiology :Concepts of Altered Health States*. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Rittman, M., Faircloth, C., Boylstein, C., Gubrium, J. F., Williams, C., Puymbroeck, M. V., & Ellis, C. (2004). The experience of time in the transition from hospital to home. *Journal of Rehabilitation Research & Developmmt*, 41(3A), 259-268.
- Rosenberg, E., Jullamate, P., & Azeredo, Z. (2009). Informal caregiving: Cross-cultural applicability of the person-environment model. *Health Sociology Review*, 18(4), 399-411.

- Samartkit, N., Kasemkitvattana, S., Thosingha, O., & Vorapongsathorn, T. (2010). Caregiver role strain and rewards: Caring for thais with a traumatic brain Injury. *Pacific Rim International Journal of Nursing Research*, 14(4), 297 - 314.
- Schumacher, K. L., Stewart, B. J., & Archbold, P. G. (1998). Conceptualization and measurement of doing family caregiving well. *Journal of Nursing Scholarship*, 30(1), 63-69.
- _____. (2007). Mutuality and preparedness moderate the effects of caregiving demand on cancer family caregiver outcomes. *Nursing Research*, 56(6), 425-433.
- Schumacher, K. L., Stewart, B. L., Archbold, P. G., Caparro, M., Mutale, F., & Agrawal, S. (2008). Effects of caregiving demand, mutuality, and preparedness on family caregiver outcomes during cancer treatment. *Oncology Nursing Forum*, 35(1), 49-56.
- Schulz, R., & Beach, S. R. (1999). Caregiving as a risk factor for mortality. *The Journal of The American Medical Association*, 282(23), 2215-2219.
- Shanmugham, K., Cano, M. A., Elliott, T. R., & Davis, M. (2009). Social problem-solving abilities, relationship satisfaction and depression among family caregivers of stroke survivors. *Informa Healthcare*, 23(2), 92-100.
- Shyu, Y. L., Chen, M., Chen, S., Wang, H., & Shao, J. (2008). A family caregiver-oriented discharge planning program for older stroke patients and their family caregivers. *Journal of Clinical Nursing*, 17, 2497-2508.
- Sit, J. W., Wong, T. K., Clinton, M., Li, L. S., & Fong, Y. (2004). Stroke care in the home: The impact of social support on the general health of family caregivers. *Journal of Clinical Nursing*, 13, 816-824.
- Smeltzer, S. C. B. G., Hinkle, J. L., & Cheever, K. H. (2009). *Text book of Medical-Surgical Nursing*. Philadelphia: Lippincott William & Wilkins.
- Smith, W. S., English, J. C., & Johnston, S. C. (2010). Cerebrovascular Diseases. In Hauser, S. L., & Josephson, S. A. *Harrison's Neurology in Clinical Medicine* (2nd ed.) (pp. 246-281). New York: McGraw-Hill.
- Stewart, B. J., & Archbold, P. G. (1986). *New Measures of Concepts central to and Understanding of an Caregiving Unpublished Manuscript*. School of Nursing. Oregon Health Sciences University.

- Stewart, B. J., & Archbold, P. G. (1994). Establishing partnerships with family caregiver: Local and comopolitant knowledge. *Journal of Gerontological Nursing*, 21(2), 19-24.
- Tang, Y. Y., & Chen, S. P. (2002). Health promotion behaviors in chinesse family caregivers of patients with stroke. *Health Promotion International*, 17(4), 329-339.
- Tell, C. S., Duncan, P., & Lai, S. M., (2001). Caregiving experiences after stroke. *Nursing Research*, 50(1), 53-60.
- Thoits, P. (1982). Conceptual methodological and theoretical problems in studying social support as a buffer againt life stress. *Journal of Health of Social Behavior*, 23, 145-159.
- Tooth, L., McKenna, K., Arnett, A., Prescott, C., & Murphy, S. (2005). Caregiver burden, time spent caring and health status in the first 12 month following stroke. *Brain Inj*, 19(12), 963-974.
- Visser-Meily, A., Post, M., Gorter, J. W., Berlekom, Steven. B., Bos. T. V. B., & Lindeman. E. (2006). Rehabilitation of stroke patients needs a family-centres approach. *Disability and Rehabilitation*, 28(24), 1557-1561.
- Vitaliano, P. P., Zhang, J., & Scanlan, J. M. (2003). Is caregiving hazardous to one's physical health?; Ameta-analysis. *Psychological Bulletin*, 129(6), 946-972.
- Walker, A. J., & Thompson, L. (1993). Intimacy and intergenerational aid and contact among mothers and daughters. *Journal of Marriage and the Family*, 45(11), 841-849.
- Ware, J. E., & Sherbourn, C. D. (1992). The mos 36-item short-form health survey (SF-36). *Medical Care*, 30(6), 473-483.
- Williams, C. L., rittaman, M. R., Boylstein, C., Faircloth, C., & Haijing, Q. (20065). Qualitative and quantitative measurement of depression in veterans recovering from stroke. *Journal of Rehabilitation Research and Development*, 42, 277-290.
- Wirojraatana, V. (2002). *Development of the Thai Family Care Inventory*. Unpublished Doctor of Philosophy in nusing, Faculty of Graduate studies, Oregon Health & Science University.
- Yeung, S. (2007). Family carers in stroke care: examining the relationship between problem-solving, depression and general health. *Journal of Clinical Nursing*, 16, 344-352.